
COMUNE DI BUSSETO
Provincia di Parma

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale

Originale N. 62 del 12/04/2006

OGGETTO 
: 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA REGIONALE N. 2305/2004. 
APPROVAZIONE DELL’ACCORDO DI PROGETTO PER LA 
REALIZZAZIONE  DEL PIANO DI AZIONE PER LA 
POPOLAZIONE ANZIANA LOCALE “INTERVENTI DI RETE PER 
LA POPOLAZIONE ANZIANA E LA COESIONE SOCIALE”.

     L'anno duemilasei, addì dodici del mese di  aprile, alle ore  17.45, nella Sala delle 
Adunanze, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è 
riunito sotto la presidenza del Sindaco Dr. Luca Laurini  la Giunta Comunale. Partecipa 
all'adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale Il Segretario Comunale 
Granelli Dr.ssa Roberta

Intervengono i Signori: 

Cognome e Nome Qualifica Presenze

LAURINI Dr. Luca SINDACO SI
TOSCANI Barbara VICE-SINDACO SI
BENASSI Sergio ASSESSORE NO
TESTA Gilberto ASSESSORE SI
PERACCHI Nara ASSESSORE SI
FRATTI Salima ASSESSORE SI

   PRESENTI:    5             ASSENTI:    1

Il Presidente, riconosciuta legale l' adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale a trattare il seguente argomento :

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 62   DEL 12/04/2006 1



OGGETTO : DELIBERAZIONE DI GIUNTA REGIONALE N. 2305/2004. APPROVAZIONE 
DELL’ACCORDO DI PROGETTO PER LA REALIZZAZIONE  DEL PIANO DI 
AZIONE PER LA POPOLAZIONE ANZIANA LOCALE “INTERVENTI DI RETE 
PER LA POPOLAZIONE ANZIANA E LA COESIONE SOCIALE”.

         

LA GIUNTA COMUNALE

    PREMESSO CHE:

- la Giunta Regionale, con deliberazione n. 2750 del 30.12.2003, ha approvato il 
bando relativo alle modalità di accesso ai finanziamenti da parte di soggetti pubblici e di 
soggetti privati senza scopo di lucro per progetti finalizzati all'avvio di programmi e di 
iniziative di attuazione di politiche integrate per il miglioramento della qualità della vita 
della popolazione anziana anche attraverso la realizzazione di metodologie, obiettivi ed 
azioni indicate nel "Piano regionale delle azioni per la popolazione anziana";
- il Comune di San Secondo Parmense, quale soggetto capofila dei Comuni di 
Busseto, Fontanellato, Roccabianca, Unione Civica “Terre del Po” (Polesine Parmense 
e Zibello), con deliberazione della Giunta Comunale n. 82 del 13.05.2004, ha deliberato 
di partecipare al sopra indicato Bando di concorso per l’accesso ai finanziamenti 
finalizzati ai programmi di azione per il miglioramento della qualità della vita della 
popolazione anziana con un progetto denominato “Elaborazione di un piano di azione 
per la popolazione anziana locale (una zona sociale)”;
- la Giunta Regionale, con deliberazione n. 2305 del 22.11.2004, ha ritenuto 
ammissibile ed ha finanziato con un contributo di € 48.000,00 il progetto del Comune di 
San Secondo Parmense sopra indicato;
- la Giunta Provinciale, riconoscendo l’importanza del progetto e la sua ricaduta 
sull’intero ambito provinciale, con deliberazione n. 723 del 23.06.2005, ha  approvato la 
partecipazione della Provincia al progetto “Elaborazione di un piano di azione per la 
popolazione anziana locale (una zona sociale)” predisposto dal Comune di San 
Secondo Parmense, tramite il cofinanziamento per un importo di € 6.000,00 che verrà 
erogato sulla base di uno specifico accordo, ai sensi dell’art.15 della L.241/90 e s. m., 
tra il Comune di San Secondo Parmense e la Provincia di Parma;
- il cofinanziamento provinciale è finalizzato all’individuazione di un percorso di 
consulenza con esperti di comprovata esperienza e professionalità, al fine di poter 
eventualmente esportare il modello del progetto sopra citato in altro ambito territoriale;
- in data 27 luglio 2005 è stato sottoscritto l’Accordo di Programma relativo al Piano di 
Zona 2005/2007 e al Programma Attuativo 2005 nel quale, per l’Area “Politiche a favore 
degli anziani”, sono compresi n. 11 interventi, tra cui il progetto “Interventi di rete per la 
popolazione anziana e la coesione sociale”;
- la Giunta Comunale di San Secondo Parmense, con deliberazione n. 200 del 
19.11.2005, esecutiva ai sensi di legge, ha  individuato come coordinatore 
organizzativo del progetto “Interventi di rete per la popolazione anziana e la coesione 
sociale” il dott. Giulio Antonini, residente a Treviso in via Bastia n. 20, al quale conferire 
un incarico di consulenza continuativa nelle modalità previste dalla legge per una spesa 
di € 5.000,00, comprensiva di ogni onere e spesa previdenziale, oltre IVA di legge al 
20%;

RICORDATO che il progetto presenta le seguenti caratteristiche:
- Enti partecipanti: Comuni di Busseto, Fontanellato, Roccabianca,  San Secondo 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 62   DEL 12/04/2006 2



Parmense (Capofila) e Unione Civica “Terre del Po”;
- Partners facilitatori: Assessorato Coordinamento Servizi sociali e sanitari della 
Provincia di Parma e Caritas diocesana di Parma;
- Partner collaboratore: Facoltà di Economia dell’Università  degli Studi di Parma;
- Durata: dal 2 maggio 2005 al 31 marzo 2007;
- Obiettivi: sviluppo di un piano di azione per la popolazione anziana locale,

attivazione di un Forum locale, promozione di “reti associative” nelle 
singole realtà territoriali coinvolte,

- Costi: € 70.000,00.=, di cui:
€ 48.000,00.= contributo regionale,
€ 22.000,00.= a carico degli Enti partecipanti (costo figurativo);

PRECISATO che le quote a carico dei Comuni e dell’Unione Civica Terre del Po 
equivalgono al costo del personale impegnato per la realizzazione del progetto 
(Assistenti Sociali e personale amministrativo per il solo Comune capofila), al costo dei 
materiali di consumo per attività istruttorie, divulgative ed informative e al costo relativo 
alle utenze dei locali messi a disposizione e sono così articolate:
San Secondo Parmense €  5.988,60
Busseto            €  4.002,85
Fontanellato €  4.002,85
Roccabianca €  4.002,85
Unione Civica “Terre del Po”             €  4.002,85

DATO ATTO che una prima fase del progetto è già sta avviata nel corso di due incontri 
che si sono tenuti il 5 ottobre 2005 a Fontanellato e il 22 dicembre 2005 a San Secondo 
Parmense; 

ESAMINATO lo schema dell’accordo di progetto, concordato nell’incontro tenutosi a 
San Secondo Parmense il 23 marzo 2006 ed allegato al presente atto così da formarne 
parte integrante e sostanziale (All. “A”), nel quale sono stabilite le finalità, le modalità di 
individuazione del Soggetto attuatore del progetto, le modalità di coordinamento tra gli 
Enti coinvolti e le modalità di realizzazione, nonché di monitoraggio e di 
rendicontazione;

CONSIDERATO che, è necessario approvare l’accordo di progetto da parte di tutti gli 
Enti coinvolti entro il 12 aprile 2006, così da consentire al Comune capofila di San 
Secondo Parmense la stipula di una convenzione con il soggetto attuatore ovvero 
l’Associazione di volontariato “L’Anello mancante” di San Secondo Parmense;

RITENUTO, pertanto, di approvare l’accordo di progetto per la realizzazione del piano 
di azione locale per la popolazione anziana locale “Interventi di rete per la popolazione 
anziana e la coesione sociale”;

VISTO il  D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.;

VISTA la deliberazione C.C.n° 77 del 28.12.2005 all’oggetto: Approvazione Bilancio di 
previsione per l’esercizio finanziario 2006 e relativi allegati;
 
VISTA la deliberazione G.C. n°20 del 9.02.2006  con la quale si approvava il Piano 
esecutivo di gestione, individuando, contestualmente, i Responsabili dei Servizi, 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 62   DEL 12/04/2006 3



relativamente all'esercizio finanziario 2006;

RILEVATO che il Responsabile dei Servizi alla Persona Dr.ssa Roberta Curtarelli, in 
ordine alla regolarità tecnica, ai sensi delll’art. 49 del D. Lvo 18.08.2000 n. 267 e s.m., 
ha espresso il seguente parere: FAVOREVOLE;

RILEVATO che il Responsabile del Servizio Finanziario, Dr.ssa Elena Stellati, in ordine 
alla regolarità contabile, ai sensi dell'art. 49  del D.lgs 267/2000 e s.m., ha espresso il 
seguente parere:FAVOREVOLE
 
Con voti unanimi favorevoli, resi in forma palese ai sensi di legge;

DELIBERA

1. DI APPROVARE, per tutto quanto esposto in premessa narrativa, l’accordo di 
progetto per la realizzazione del piano di azione locale per la popolazione anziana 
locale “Interventi di rete per la popolazione anziana e la coesione sociale”, di cui 
all'allegato, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto:
- All. "A";

2. DI DARE ATTO che la spesa a carico del Comune equivale al costo del personale 
impegnato per la realizzazione del progetto (Assistenti Sociali e personale 
amministrativo per il solo Comune capofila), al costo dei materiali di consumo per 
attività istruttorie, divulgative ed informative e al costo relativo alle utenze dei locali 
messi a disposizione e trova imputazione ai competenti capitoli del corrente  bilancio di 
previsione ;

3. DI AUTORIZZARE l’Assessore ai Servizi Sociali D.ssa Barbara Toscani alla 
sottoscrizione del presente accordo di progetto;

4. DI TRASMETTERE copia del presente atto al Comune di San Secondo Parmense 
per gli adempimenti conseguenti, anticipandone la comunicazione comunque entro il 
termine del 12 aprile 2006;

5. DI DARE ATTO che sulla proposta della presente deliberazione sono stati acquisiti i 
pareri prescritti dall'art. 49, comma 1, del D. Lgs.vo n. 267/2000 e successive 
modifiche;

6. DI COMUNICARE la presente deliberazione ai capigruppo consiliari, ai sensi e per 
gli effetti di cui all'art. 125 del D. Lgs.vo n. 267/2000 e successive modifiche.

Successivamente
LA GIUNTA COMUNALE

ravvisata l'urgenza di provvedere in merito, con separata votazione, con voti unanimi 
favorevoli resi nei modi di legge,

DELIBERA

di dichiarare il seguente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, del D. 
Lgs. vo n. 267/2000e s. m..

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 62   DEL 12/04/2006 4



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 62   DEL 12/04/2006 5



Letto, confermato e sottoscritto

IL SINDACO 
(Dr. Luca Laurini)

 Il Segretario Comunale
 (Granelli Dr.ssa Roberta)

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE
Si attesta:
[X] che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune il : 13 aprile 2006 ed 
ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Il Segretario Comunale
 Granelli Dr.ssa Roberta

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione:

[ ] è divenuta esecutiva il _______________ ai sensi dell'art. 134, comma 3°, del T. U. - D. Lgs. 18 agosto 
2000 n. 267 s.m.

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 62   DEL 12/04/2006 6


